
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3479/2024
Tit./Fasc./Anno 2.3.8.0.0.0/1/2023

DIREZIONE PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Piano Urbano Integrato della Città Metropolitana di Palermo (art. 21
del DL 151/2021) in attuazione della Linea progettuale "Piani Integrati,  BEI,
Fondo dei  Fondi  M5C2 -  Intervento  2.2b"  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza" - Nomina Responsabile del Procedimento Dott.ssa Romina Aiello

IL DIRIGENTE 

VISTO il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.2021/241,  che  istituisce  il
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con
Decisione del Consiglio ECOFIN. del 13 luglio 2021 e -notifcato all’Italia dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA, in particolare, la Misura di investimento “Piani Integrati” — M5C2 —
Investimento  2.2  del  PNRR”,  che  prevede  una  pianifcazione  urbanistica
partecipata, con l’obiettivo di trasformare territori vulnerabili in città smart e
sostenibili, limitando il consumo di suolo edifcabile; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modifcazioni
dalla legge di 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale
di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  raforzamento  delle  strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modifcazioni, dalla
legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il raforzamento della
capacita  amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale
all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per

Determina Dirigenziale N. 2714 del 19/06/2024
Protocollo N. 48728/2024

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



l'eficienza della giustizia; 

VISTO l’articolo  17  Regolamento  UE  2020/852  che  defnisce  gli  obiettivi
ambientali, tra cui il  principio di non arrecare un danno signifcativo (DNSH,
“Do not signifcant harm”) e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C
58/01  recante  “Orientamenti  tecnici  sull’applicazione  del  principio  «non
arrecare un danno signifcative» a norma del regolamento sul dispositivo per la
ripresa e la resilienza”, 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del 
contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e obbligo di 
protezione e valorizzazione 
dei giovani;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli 
obiettivi fnanziari stabiliti nel PNRR; 

PREMESSO che:  
● con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  66  del  22/03/2022  è  stato

approvato il Piano Urbano Integrato “Palermo - Metropoli aperta, Città per
tutti” all’interno del quale è stato inserito il progetto in oggetto, per un
importo complessivo di € 1.800.654,16 ; 

● con  decreto  del  22/04/2022,  pubblicato  in  Gazzetta  Uficiale  della
Repubblica Italiana il 03/05/2022, il Ministero dell’Interno ha assegnato le
risorse ai soggetti attuatori dei Piani Integrati delle Città Metropolitane
selezionate;

● con Determina del Segretario/Direttore Generale n. 281 del 26/01/2022 è
stato nominato il Responsabile del Procedimento della redazione del Piano
Urbano Integrato della Città Metropolitana di Palermo;

● con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  64  del  21/03/2023  è  stata
istituita  la  Direzione  Pianifcazione  e  Programmazione,  afidando  alla
stessa, e nella fattispecie alla EQ “PNRR Pianifcazione Programmazione
Fondi comunitari nazionali e regionali” , tra gli altri il compito di gestione
e monitoraggio del Piano Urbano Integrato della Città Metropolitana di
Palermo;

● con DD n. 6090 del 28/12/2023 è stato conferito alla Dottoressa Romina
Aiello  l’incarico  di  Responsabile  dell’Elevata  qualifcazione  “PNRR
Pianifcazione Programmazione Fondi comunitari nazionali e regionali”, a
decorrere dal 01/01/2024 e fno al 31/12/2024, assegnando alla stessa le
relative funzioni e competenze; 

RILEVATO che:
- con decreto del Capo Dipartimento per gli Afari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’Interno pubblicato sul sito del Ministero ed in corso di 
pubblicazione in Gazzetta Uficiale è stato stabilito che dovranno essere emesse
delle modifche agli atti d’obbligo per alcuni progetti;
- è necessario indicare negli atti d’obbligo il nuovo referente per conto della 
Città Metropolitana, precedentemente indicato nell’Ing. Orazio Amenta;
- l’Ing. Orazio Amenta non svolge più servizio presso questa Città 
Metropolitana; 

CONSIDERATO che: 
- la Dott.ssa Romina Aiello, già EQ della Direzione con competenze specifche 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



sul PUI, possiede le competenze necessarie per lo svolgimento dell’incarico in 
oggetto; 

Dare atto che:
● ai sensi  dell’art.  6 bis  della  legge 7/8/1990 n.  241,  che per il  presente

provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta;

● nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie .

Valutati i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che per  il
presente provvedimento non sussistono conftti di interesse, neppure potenziale,
per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA  

1. Di nominare la Dott.ssa Romina Aiello Responsabile dei Procedimenti, ai
sensi dell’art. 5 della L. 241/90, relativi al Piano Urbano Integrato della
Città  Metropolitana  di  Palermo  (art.  21  del  DL  151/2021)  “Palermo  -
Metropoli  aperta,  Città  per  tutti”  in attuazione della  Linea progettuale
“Piani Integrati, BEI, Fondo dei Fondi M5C2 – Intervento 2.2b” del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza”.

2. Di individuare la Dott.ssa Romina Aiello come soggetto referente per la
Città Metropolitana per il corretto espletamento degli obblighi dell’Ente

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



nella qualità di coordinatore degli  interventi  inclusi  nel PUI “Palermo  -
Metropoli aperta, Città per tutti” nei confronti dell’Ente fnanziatore.

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore Generale, al 
funzionario incaricato e darne comunicazione ai soggetti attuatori per 
l’indicazione della stessa quale referente per la Città Metropolitana di 
Palermo nelle modifche degli atti d’obbligo.

Palermo, 19/06/2024
Il Dirigente
Ing. Filippo Cangialosi

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


